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Punkt 391: Flyt af budget til kropsbårne hjælpemidler

00.18.04-A00-1-25

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede den 13. november 2025 en ny bevillingsstruktur, som afspejler den nye udvalgsstruktur i
Faaborg-Midtfyn Kommune, gældende fra 1. januar 2026. På baggrund af den nye bevillingsstruktur foreslår
forvaltningen, at opgaven og budgettet til kropsbårne hjælpemidler flyttes fra Økonomiudvalget og
Arbejdsmarkedsudvalget og samles i Sundheds- og Ældreudvalget med virkning fra 1. januar 2026. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget, Sundheds- og Ældreudvalget samt Økonomiudvalget anbefaler, at
kommunalbestyrelsen godkender, at opgaver og budgettet til kropsbårne hjælpemidler flyttes fra Økonomiudvalget og
Arbejdsmarkedsudvalget til Sundheds- og Ældreudvalget, jf. tabel 1 under økonomiafsnittet.

 

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget 2022-25, den 25. november 2025, punkt 116:

Anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, den 26. november 2025, punkt 127:

Afbud fra Vibeke Schaffalitzky de Muckadell (C).
Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Opgaven med bevilling af kropsbårne hjælpemidler jf. serviceloven er på nuværende tidspunkt en delt opgave mellem
Sundheds- og Ældreudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget samt Økonomiudvalget. Forvaltningen har udarbejdet en oversigt
over tidsforbruget (bilag 1), hvilket betyder at budgetansvaret på nuværende tidspunkt er delt mellem de tre udvalg.

Budgettet til kropsbårne hjælpemidler udgør 5,391 mio. kr., og tidsforbruget er opgjort til 1.487 timer årligt, svarende til
0,390 mio. kr. Se specifikation i bilag 1.

Hvis indstillingen godkendes, betyder det, at der samlet set flyttes 5,781 mio. kr. til Sundheds- og Ældreudvalget.
Flytning af opgaven og budget til disse hjælpemidler er de sidste der flyttes. De første kropsbårne hjælpemidler blev
flyttet til sygeplejen pr. 1. maj 2020 (kommunalbestyrelsen 14. april 2020, pkt. 100). 

Borgerservice har mulighed for at overflytte vakante midler til Sundhed og Ældre, og overflytningen af opgave og budget
vil derfor ikke få personalemæssige konsekvenser i Borgerservice.

Hovedudvalget anbefaler at flytte opgaven og det tilhørende budget til Sundhed og Ældre pr. 1. januar 2026, med
mulighed for udsættelse. Anbefalingen bygger på ønsket om at samle opgaver og budget tæt på fagligheden for at sikre
kvalitet, bedre koordinering og en mere sammenhængende indsats. Hovedudvalget bemærker, at en god overdragelse er
vigtig, og at der kan være behov for ekstra ressourcer i opstartsperioden. Hovedudvalgets anbefalinger fremgår af bilag 2. 

Økonomi
Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

Sundheds- og Ældreudvalget 03. Ældreområdet 5.391 Ja



Sundheds- og Ældreudvalget 09. Administration 390 Ja

Social - og Arbejdsmarkedsudvalget 01. Serviceudgifter -5.391 Ja

Økonomi - Erhvervs- og
Turismeudvalget 06. Borgerservice -390 Ja

Total
 

0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Arbejdsmarkedsudvalgets og Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Opgørelse af tidsforbruget til kropsbårne hjælpemidler

Anbefalinger Hovedudvalget november 2025



Punkt 392: Forslag til oprettelse af 10 EGU-pladser

54.42.00-A00-1-25

Resumé

FGU Syd- og Midtfyn har d. 19. august 2025 henvendt sig til Faaborg-Midtfyn Kommune med ønske om, at der afsættes
midler til Erhvervsgrunduddannelses-pladser (EGU-pladser) i Faaborg-Midtfyn Kommune. Der har tidligere været 15
forberedende grunduddannelses-pladser (FGU-pladser) tilknyttet SOSU-uddannelsen, som blev nedlagt efter sidste års
budgetforlig. Kommunal Ungeindsats (KUI) ser EGU-pladser som værdifulde for målgruppen, hvorfor der nu fremlægges
denne sag med anbefaling om udarbejdelse af budgetforslag til budget 2027 til finansiering af 10 EGU-pladser i 2027-
2030.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender,
at der udarbejdes budgetforslag til budget 2027 på kr. 1.020.000 årligt til finansiering af forløb i årene 2027 til 2030.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget 2022-25, den 25. november 2025, punkt 115:

Anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med bemærkning om at udvalget ønsker belyst, hvornår
det kan betragtes som en succes. 

Sagsfremstilling

FGU Syd- og Midtfyn har d. 19. august 2025 henvendt sig til Faaborg-Midtfyn Kommune med ønske om dialog om
genoprettelse af kommunale erhvervsgrunduddannelses-pladser (EGU). Se bilag 1.  

Der blev i 2021 indgået aftale om at oprette 15 pladser til elever på forberedende grunduddannelse (FGU), der var i gang
med erhvervsgrunduddannelsen tilknyttet SOSU-uddannelsen, men ved sidste års budgetforlig blev økonomien til disse
pladser fjernet. De respektive fagområder vurderede, at der blev brugt mange ressourcer på forløbene, og at frafaldet var
stort med en samlet lav gennemførselsprocent.

FGU Syd- og Midtfyn foreslår i deres nye henvendelse, at der afsættes midler til fx 10 EGU-pladser i Faaborg-Midtfyn
Kommune. Der er gode erfaringer med dette antal pladser fra Svendborg Kommune. Dertil foreslås det også, at der kigges
bredere på det kommunale område end blot SOSU-området, fx som pædagogisk assistent, køkkenmedhjælper eller
ejendomsservice.
FGU har oplyst, at der er en gennemførselsprocent på 93.

EGU er for unge under 25 år, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og som ønsker at komme i
virksomhedspraktik og erhverve praktiske erfaringer, der kan føre til en erhvervsuddannelse eller beskæftigelse.  Eleven
får mulighed for at tage prøve i dansk og matematik på 9. eller 10. klasses niveau og derved få adgang til en
erhvervsuddannelse. 
Oprettelse af EGU-pladser vil være en indsats, der vil understøtte udfordringen med de ca. 45.000 unge (på nationalt
niveau), der står uden job eller uddannelse. At indgå i et arbejdsfællesskab vil bidrage til de unges livskvalitet.

Når en EGU-elev er på skole, kursus eller kombinationsforløb (1/3 af uddannelsestiden), får eleven skoleydelse, hvor det
er FGU, der står for udgiften. Den resterende del af tiden (2/3 af uddannelsestiden) får eleven overenskomstløn (elevløn),
som i dette tilfælde vil skulle udbetales af Faaborg-Midtfyn Kommune: 

Udover lønnen vil Faaborg-Midtfyn Kommune have udgifter til feriepenge, 6. ferieuge samt overhead. Den samlede
udgift for kommunen bliver således:



 

 Omkostning i kr. 

1 plads i 1 år 102.000

10 pladser i 1 år 1.020.000

1 plads i 4 år 408.000

10 pladser i 4 år 4.080.000

Ovenstående er i 2025-pl.

Henvendelsen er drøftet blandt ledere tilknyttet Kommunal Ungeindsats (KUI), som ser EGU som et godt tiltag for
målgruppen. KUI stiller sig positive over for henvendelsen fra FGU Syd- og Midtfyn, og forslaget om oprettelsen af 10
EGU-pladser årligt i Faaborg-Midtfyn Kommune. Fra Sundhed og Ældre peges der dog - med afsæt i tidligere FGU-
forløb - på behov for ressourcer til at understøtte eleverne.

Forvaltningen ser det positivt, hvis Faaborg-Midtfyn Kommune, som kommunens største arbejdsplads, bidrager til
oprettelsen af EGU-pladser.

Relation til udviklingsstrategiens handleplaner
Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på møde d. 18. februar 2025 (AMU sag 17, 2025), at det af kommende
sagsfremstillinger skal fremgå, hvordan der tales ind i udviklingsstrategiens handleplaner. 
Arbejdet med oprettelse af EGU-pladser understøtter Faaborg-Midtfyn Kommunes handleplan:  

3b) Udvikling af kompetencer så flere borgere bliver en del af arbejdsfællesskabet.
2a) Understøtter virksomhedernes rekrutteringsbehov, herunder udenlandsk arbejdskraft.

EGU-forløb i Faaborg-Midtfyn Kommune vil bidrage til en målrettet og lokalforankret indsats, der kan være med til at
udvikle kompetencer og dermed en arbejdsidentitet for de unge, samt bidrage til et velfungerende arbejdsmarked i
kommunen. 

Økonomi

Hvis indstillingen godkendes, henvises der til budgetforhandlinger 2027. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Arbejdsmarkedsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelse FMK.pdf

Bilag 2 - Hvad er EGU.pdf



Punkt 393: Fremtidig betegnelse for beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-
Midtfyn Kommune

15.00.00-A00-2-25

Resumé

Forvaltningen lægger op til, at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om at fastholde navnet ”Jobcenter” i 2026 for den
del af forvaltningen, der udfører beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende, at
navnet Jobcenter fastholdes som betegnelse for den del af forvaltningen, der udfører beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-
Midtfyn Kommune i 2026.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget 2022-25, den 25. november 2025, punkt 112:

Anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Jobcentrene blev indført den 1. januar 2007 med ”lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats”,
som i 2014 blev erstattet af ”lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen”. Heri fremgår det, at
”Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at et jobcenter som en særskilt del af kommunens forvaltning udfører den
kommunale beskæftigelsesindsats.” 

Dette lagde således en lovgivningsmæssig forpligtelse til at benævne jobcentret ”Jobcenter Faaborg-Midtfyn”. 

Med beskæftigelsesreformen ophæves hele organiseringsloven, så der ikke længere vil være en selvstændig
organiseringslov på beskæftigelsesområdet. Det indebærer, at en række bestemmelser helt afskaffes, herunder blandt
andet krav om, at kommunerne skal have et jobcenter, som udfører den kommunale beskæftigelsesindsats, og krav om en
fælles visuel identitet (fx fælles navn, grafisk design, logo mv.) for beskæftigelsesforvaltningerne på tværs af kommuner. 

Formålet med disse tilpasninger er, at kommunerne får mulighed for selv at beslutte, hvilken organisering af
beskæftigelsesindsatsen, der passer bedst til deres lokale forhold.

På Kommunalbestyrelsens møde i august 2025 (KB, sag 169) lagde forvaltningen op til, at der ultimo 2025 skal træffes
beslutning om den fremtidige betegnelse for beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune, og følgende
muligheder blev foreslået: 

1. Faaborg-Midtfyn Kommune fastholder betegnelsen Jobcenter.
2. Faaborg-Midtfyn Kommune benytter ikke længere betegnelsen jobcenter men udelukkende fagområdets navn –

Arbejdsmarked.
3. Faaborg-Midtfyn Kommune benytter et andet navn for indgangen for borgere og virksomheder. 

Beslutningen skal træffes, inden loven træder i kraft primo 2026.

Som opfølgning på sagen fra august 2025 anbefaler forvaltningen nu, at betegnelsen Jobcenter Faaborg-Midtfyn
fastholdes i 2026 af følgende grunde:

2026 bliver et organisatorisk overgangsår: 2026 vil være et overgangsår for flere fagområder i kommunen som
følge af reformimplementeringer på bl.a. beskæftigelses-, social- og sundhedsområderne. Reformerne skal
håndteres og implementeres i forhold til det økonomiske vilkårsrum, hvilket kalder på en generel drøftelse af evt.
behov for en tilpasset organisering af fagområder. Det vurderes at være en fordel at bevare den nuværende
betegnelse for beskæftigelsesindsatsen i denne proces, så en eventuel navneændring pr. 1. januar 2027 tager højde
for det organisatoriske arbejde, der gennemføres i 2026.

Økonomiske hensyn: Ved at fastholde betegnelsen "Jobcenter" undgås udgifter her og nu til ny visuel identitet for
beskæftigelsesindsatsen, herunder skiltning, opdatering af brevhoveder, digitale platforme og øvrige
kommunikationsmaterialer. 



Genkendelighed og borgerperspektiv: "Jobcenter" er en velkendt betegnelse blandt borgere og virksomheder. En
navneændring kan skabe forvirring og uklarhed om, hvor og hvordan man søger hjælp til beskæftigelse og
rekruttering. Ved at fastholde betegnelsen sikres kontinuitet og genkendelighed i borger- og
virksomhedsbetjeningen, samtidig med at fokus fastholdes på implementering af reformens faglige ændringer. 

En ny undersøgelse fra KL viser, at kommunerne generelt ønsker at bevare genkendelighed for både borgere og
virksomheder, samtidig med at indsatsen udvikles i tråd med beskæftigelsesreformen. 

Økonomi

Forvaltningen har ikke lavet estimater på udgifterne ved en eventuel navneændring, og de vil afhænge af, hvor meget der
skal gøres ud af den visuelle identitet. Odense Kommune har f.eks. estimeret at et navneskifte kan koste mellem 0,2 og
1,2 mio. kr.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Arbejdsmarkedsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

 



Punkt 394: Lukning af Botilbud Toften efter endt høring

27.57.08-A00-1-25

Resumé

Forvaltningen fremlægger forslag til lukning af Botilbud Toften efter endt høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler at kommunalbestyrelsen:

1. godkender lukningen af Botilbud Toften 
2. tager høringssvarene og forvaltningens bemærkninger til efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, den 25. november 2025, punkt 121:

Et flertal i Socialudvalget anbefaler indstillingspunkterne 1 og 2 overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.
John Jakobsen (V) stemmer imod.

Sagsfremstilling

Socialudvalget godkendte den 16. september 2025 (pkt. 98), at forslag om lukning af Botilbud Toften blev sendt i høring
hos Socialdirektørforum, beboere og pårørende, Handicaprådet, Udsatterådet, samt til anbefaling i MED-systemet.
Udvalget besluttede samtidig, at der i høringsmaterialet skulle inviteres til forslag til fremtidig anvendelse af bygningen.

Baggrund

Botilbud Toften er et socialpsykiatrisk botilbud med døgndækning, etableret efter almenboligloven § 105 og
Servicelovens §85 og målrettet borgere med svære psykiske lidelser i målgruppen for længerevarende botilbud under
Serviceloven.

Forvaltningen har gennem en længere periode konstateret vedvarende lav belægning på tilbuddet, hvilket har medført
merudgifter. Det har ikke været muligt at øge belægningen, hverken med borgere fra Faaborg-Midtfyn Kommune eller
andre kommuner. 

Socialtilsyn Midt har afslået ansøgning om ændret godkendelse til midlertidige pladser efter servicelovens § 107.
Forvaltningen vurderer derfor, at en eventuel omlægning af anvendelsen forudsætter, at det nuværende botilbud lukkes.

Der henvises til Socialudvalgets behandling af sagen om lukning af Botilbud Toften (pkt. 98) den 16. september 2025 for
en nærmere gennemgang af de faglige, juridiske og økonomiske forhold.

Opsummering af høringssvar

Sagen sendes i høring hos Socialdirektørforum, og har været i høring hos beboere og pårørende, Handicaprådet og
Udsatterådet. Fælles-MED Social, Lokal-MED Toften samt relevante samarbejdspartnere har ligeledes givet deres
anbefalinger.

Høringspart Hovedpointer i høringssvar

Beboere og pårørende (Bilag
1)

Der peges på, at Botilbud Toften udgør et trygt og
stabilt hjem med tæt støtte fra personalet. Flere
beboere og pårørende anfører, at opholdet har haft
væsentlig betydning for trivsel og psykisk stabilitet.
Der udtrykkes bekymring for konsekvenserne af en
flytning, herunder tab af kendte relationer, rutiner og
tryghed. Herunder udtrykker en beboer i sit
høringssvar: 

"Jeg er blevet tryg og glad for min hverdag. Jeg
deltager i alle aktiviteter som Toften planlægger. Jeg



har en god hverdag med mange mennesker omkring
mig.   

Hvis I beslutter jer for at lukke Toften kan jeg sige at
min hverdag vil bryde sammen. Jeg er utrolig bange
for at komme til at bo et sted hvor der ikke er nogen at
få fat på når jeg har brug for hjælp. Jeg er bange for at
ende der hvor jeg kom fra altså psykisk." 

Flere pårørende har også udtrykt stor bekymring for en
evt. lukning gennem deres høringssvar. Således
beskriver de pårørende til en beboer:

"Ligeledes var XX her til tiden voldsomt ramt af
selvmordstanker og angstanfald, hvilket vi slet ikke har
oplevet efter XX er flyttet på Toften. 

Som pårørende ser vi derfor med største bekymring på
en evt. Lukning af Toften og dermed se alt det gode,
som er sket i XX liv siden indflytningen måske gå til
grunde."

Personale og Lokal-MED
Toften, samt
uddannelseskoordinatorer
(Bilag 2)

Der redegøres for bekymring ved tab af faglige
miljøer, kompetencer og praktikpladser. Det anføres, at
Toften løser specialiserede opgaver med relevans for
rusmiddelcenteret, akuttilbuddet og samarbejdet med
SOSU-uddannelsen. Der efterlyses klar proces for
kommunikation og håndtering af personalemæssige
forhold.

Der anføres, at Toften har fungeret som praktiksted for
SOSU-elever, og at en lukning vil reducere antallet af
praktikpladser på psykiatriområdet. 

Handicaprådet og
Udsatterådet (Bilag 3)

Der udtrykkes forståelse for baggrunden for forslaget,
men samtidig understreges behovet for at sikre
tryghed, kontinuitet og inddragelse i forbindelse med
revisitering. Der peges desuden på vigtigheden af at
følge op på borgernes situation efter flytningen. 

Socialdirektørforum

 

 

Socialdirektørforum behandler sagen den 5. december
2025. Høringssvar herfra forventes ikke at ændre det
faglige grundlag for sagen. Eventuelle bemærkninger
vil blive håndteret administrativt eller forelagt
kommunalbestyrelsen som supplerende notat, hvis de
ændrer sagens forudsætninger. 

Forvaltningens bemærkninger 

Forvaltningen bemærker, at høringssvarene samlet set anerkender baggrunden for forslaget og samtidig påpeger de
konsekvenser, som en lukning af Botilbud Toften vil medføre for beboere og medarbejdere. En lukning indebærer en
væsentlig ændring af hverdagen for de berørte, og det må forventes, at beslutningen vil have betydning for både trivsel og
arbejdsmæssige forhold i en overgangsperiode.

Forvaltningen vurderer, at de rejste forhold i høringssvarene, vedrører temaer, som er indarbejdet i den planlagte proces
for lukning. Processen er tilrettelagt med henblik på at sikre en fagligt forsvarlig, ordentlig og gennemsigtig
gennemførelse, hvor der tages individuelle hensyn til beboernes behov og livssituation. Der udarbejdes individuelle
overgangsplaner, som skal understøtte en tryg flytning til relevante alternativer, og der følges op i dialog med pårørende
og samarbejdspartnere.

Forvaltningen tilrettelægger den videre proces med løbende information til medarbejderne gennem fælles orienteringer og
individuelle samtaler. De personalemæssige forhold håndteres i overensstemmelse med gældende overenskomster og



interne procedurer. 

Forvaltningen vurderer, at høringssvarene ikke ændrer det faglige grundlag for beslutningen og derfor ikke giver
anledning til justering af det fremlagte forslag.

Fremtidig anvendelse af bygningen

Forvaltningen har tidligere fremlagt en indledende afdækning af mulige fremtidige anvendelser af ejendommen, jf.
Socialudvalgets behandling af sagen den 16. september 2025 (punkt 98).

Der er behov for yderligere analyse og dialog, før der kan forelægges forslag til konkret anvendelse.

Forvaltningen forventer at fremlægge en særskilt sag herom i 2026. En ny anvendelse af ejendommen vil kunne indgå
som budgetforslag til budget 2027.

Økonomi

Forvaltningen forventer en årlig reduktion i udgifterne i intervallet 1,3 – 3,5 mio. kr. (2025-niveau), ved lukning af
Botilbud Toften og revisitering af borgerne til andre indsatser.

Hvad den endelige udgiftsreduktion bliver, afhænger af udgifterne til tomgangsleje vedrørende bygningen, som i dag
huser Botilbud Toften. Ender hele bygningen med at stå tom, vil der være en tomgangshusleje for hele bygningen på ca.
2,2 mio. kr. årligt. Hvis dette bliver tilfældet, vil udgiftsreduktionen være ca. 1,3 mio. kr.

Den forventede udgiftsreduktion medfører forventeligt ikke en frigivelse af budget, der kan anvendes til andre formål.
Udgiftsreduktionen vil alene medføre, at det merforbrug der er ved drift af Botilbud Toften vil blive fjernet. Årsagen til
dette er, at det budget, der i første omgang frigives ved at lukke Botilbud Toften, skal bruges til at betale for de indsatser,
de nuværende borgere på Botilbud Toften skal revisiteres til. Udgiften til de indsatser borgerne forventes at blive visiteret
til, forventes at være lig det budget, der frigives ved at lukke Botilbud Toften.

Af pkt. 87 om Toften på Socialudvalgsmødet i august 2025, fremgår alene udgiftsreduktionen og ikke budgettal for
Toften. Det kan have ført til, at sagen indeholdt en fejlagtig konklusion om, at ”den opnåede besparelse vil kunne være
med til at finansiere etablering af et nyt tilbud eller omdisponeres til andre formål på Socialudvalgets område”. Lukningen
af Toften medvirker som ovenfor beskrevet reelt en udgiftsreduktion, men frigiver ikke midler til etablering af et nyt
tilbud eller andre dispositioner, da det rettelig er med til at reducere et merforbrug. Det stiller således den samlede
kommuneøkonomi bedre, men betyder altså ikke, at Socialudvalget har budget til at etablere et nyt tilbud/foretage andre
prioriteringer.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).

Anne Møllegaard Mortensen (O) stillede ændringsforslag om at sende sagen tilbage til udvalget til yderligere belysning. 

Lars Scheby (V) og Anne Møllegaard Mortensen (O) stemmer for. Et flertal bestående af Anstina Krogh (A), Anne
Jørgensen (A), Steffen Jensen (A), Vagn Hansen (F), Anna Mette Skov Borring (B) og Thomas Ingemansen (Løsgænger)
stemte imod. 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Anstina Krogh (A), Anne Jørgensen (A), Steffen Jensen (A), Vagn Hansen (F),
Anna Mette Skov Borring (B) og Thomas Ingemansen (Løsgænger) anbefaler Socialudvalgets indstilling overfor
kommunalbestyrelsen.

Lars Scheby (V) tager forbehold og Anne Møllegaard Mortensen (O) stemmer imod.

Bilag

Høringssvar beboere og pårørende

Høringssvar Råd i Faaborg-Midtfyn kommune

Anbefalinger medarbejdersiden



Punkt 395: Samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og
Novavi Ung Revers

00.17.00-Ø34-1-25

Resumé

Faaborg-Midtfyn Kommune er samarbejdskommune i to ansøgninger fra Fonden Novavi til Social- og Boligstyrelsens
pulje om behandlingstilbud til børn og unge, som er belastede af forældres rusmiddelmisbrug.

Der skal tages stilling til vedlagte samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Novavi Ung Revers.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende
samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Novavi Ung Revers, jf. bilag 1.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, den 25. november 2025, punkt 122:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Social- og Boligstyrelsen offentliggjorde i marts 2025 en pulje, der skal sikre behandlingstilbud til børn og unge under 25
år, som er belastede af forældres stof- eller alkoholmisbrug.

Den 13. maj 2025 besluttede Socialudvalget pkt. 57, at Faaborg-Midtfyn Kommune indgår som samarbejdskommune i to
ansøgninger fra Novavi til puljen. Kommunen deltager som satellitkommune, mens Odense Kommune fungerer som
hovedlokation.

Projektperioden løber fra 1. september 2025 til 31. august 2028 og finansieres af Social- og Boligstyrelsens puljemidler.

Formål og indhold

Formålet med samarbejdet er at give børn og unge, der er berørt af forældres rusmiddelproblemer, nem adgang til
rådgivning og støtte uden visitering.

Samarbejdet indebærer, at Novavi er fast til stede i Familiernes Hus i Ringe, én halv til én hel dag om ugen, hvor der
tilbydes anonym rådgivning, individuelle samtaler og gruppeforløb.

Lokal organisering og samarbejdsflader

Novavi varetager indsatsen efter eget metodegrundlag og har det faglige og dataretlige ansvar.

Forvaltningen vil koordinere samarbejdet med deltagelse af medarbejdere fra:

Rusmiddelcenteret
Børne- og Familieafdelingen
Sundhed og Forebyggelse
Medarbejdere fra Novavi Ung Revers.

I fællesskab skal de understøtte samarbejdet og sikre lokal forankring og løbende koordinering om indsatsen for
målgruppen.

Aftalens hovedpunkter

Den vedlagte samarbejdsaftale (bilag 1) fastlægger,

at kommunen stiller lokale til rådighed i Familiernes Hus



at Novavi varetager og driver indsatsen
at der afholdes statusmøder efter seks måneders drift og herefter minimum årligt, og
at samarbejdet evalueres i fællesskab på baggrund af anonymiserede nøgletal.

Aftalen løber i projektperioden og kan forlænges ved skriftlig aftale mellem parterne efter puljeperiodens udløb.

Økonomi

Kommunens bidrag består i at stille lokale til rådighed i Familiernes Hus uden lejeudgift for Novavi. Derudover afsætter
forvaltningen medarbejderressourcer til koordinering, samarbejdsmøder og faglig opfølgning.

Novavi finansierer egne udgifter til personale, transport og materialer.
Der er således ingen direkte kommunale udgifter ud over eksisterende drifts- og personalerammer.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Socialudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem FMK og Novavi Ung Revers



Punkt 396: Reviderede fritvalgstakster 2025 for nye forløb under ældreloven

27.39.04-Ø00-1-25

Resumé

Forvaltningen har genberegnet fritvalgstaksterne for 2025 for private leverandører af helhedsplejeforløb. Sagen
præsenterer forvaltningens forslag til reviderede takster for 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler at, kommunalbestyrelsen
godkender de reviderede takster for 2025.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, den 26. november 2025, punkt 124:

Afbud fra Vibeke Schaffalitzky de Muckadell (C).
Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med ældrelovens ikrafttrædelse behandlede Sundheds- og Ældreudvalget d. 11. juni 2025 (pkt. 71)
fritvalgstaksterne for 2025. Taksterne blev godkendt af kommunalbestyrelsen d. 13. august 2025 (pkt. 173).

Forvaltningen har gjort sig erfaringer med de nye forløb og opdateret beregningsgrundlaget for forløbstaksterne for 2025.
Opdateringen omfatter justerede gennemsnitstider pr. forløb opdateret samt en justering af trepartsmidler, som er
indarbejdet i fritvalgstaksten. Forløbsrammerne er uændrede.

Denne ajourføring af beregningsgrundlaget medfører en justeret forløbstakst for 2025. Den nye takst er gældende fra
godkendelsen og der vil ske efterregulering fra 1. juli 2025 for afregning af takster efter ældrereformen og frem.

I forlængelse heraf gennemføres den ordinære takst regulering ved afslutningen af regnskab 2025, herunder
efterregulering samt fastsættelse af taksten for 2026.  

Faaborg-Midtfyn Kommune har valgt, at der er 5 forløb af helhedspleje, samt et afklaringsforløb. Forløb 1-3 afregnes til
en forløbstakst, mens forløb 4, 5 og afklaringsforløbet afregnes til en timepris. Forløbstaksterne er beregnet med
udgangspunkt i, at serviceniveauet forbliver uændret, og beregningen af forløbstaksterne tager derfor udgangspunkt i
fritvalgstaksterne og den gennemsnitlige borgertid i hvert forløb. 

Forvaltningen har beregnet taksterne for budget 2025, som fremgår af skemaet herunder: 

Ydelse Takster 2025 Revideret takst 2025

Hjemmehjælp (pris pr. time eksklusive moms)   

Praktisk hjælp 447 452

Personlig pleje, hverdagstimer 543 550

Personlig pleje, weekend og aften 669 677

Personlig pleje, nat 1.135 1.149

Ø-timetakst, dag 295 299

Ø-timetakst, weekend og aften 391 397

Ø-timetakst, nat 417 423

Helhedspleje (pris eksklusive moms)   



Forløbstakst, forløb 1 (ugepris) 39 67

Forløbstakst, forløb 2 (ugepris) 355 695

Forløbstakst, forløb 3 (ugepris) 3.017 3.278

Timepris, forløb 4, 5 samt afklaringsforløb 611 638

 

Økonomi

De genberegnede forløbstakster for 2025 til afregning af helhedsorienterede pleje- og omsorgsforløb medfører en
efterregulering på 157.000 kr. for leverede forløb i perioden juli til september til de private leverandører, som afholdes
inden for det afsatte budget i Myndighed.

Efterreguleringen afholdes inden for det afsatte budget i Myndighed til hjemmepleje og medfører således ikke
merudgifter ud over det afsatte budget. Der er allerede taget højde for de genberegnede forløbstakster i den kvartalvis
budgetopfølgning i sag nr. 125, Sundheds- og Ældreudvalget, 26. november 2025.

For Den Kommunale Hjemmepleje har de genberegnede forløbstakster medført en efterregulering på 304.000 kr. for de
leverede helhedsorienterede pleje- og omsorgsforløb i perioden. 

 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 397: Udmøntning af budgetmidler på Plejehjemmet Lykkevalg

00.30.00-G01-1-25

Resumé

Med budgetaftalen for 2025 blev der afsat 2,016 mio. kr. til at sikre gode rammer for medarbejderne på Plejehjemmet
Lykkevalg (2025_145).

Sundheds- og Ældreudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til løsning af pladsproblemerne for personalet på
Plejehjemmet Lykkevalg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende:

1. at Faaborg-Midtfyn Kommune lejer lejlighed nr. 27 på Plejehjemmet Lykkevalg til indretning af kontor- og
personalefaciliteter

2. at kassen tilføres 0,634 mio. kr. i 2025 fra anlægget ”Sikring af gode rammer om arbejdet for medarbejderne på
Lykkevalg” og der sker et kassetræk på 0,154 mio. kr. i 2026 og på 80.000 kr. i perioden 2027 til og med 2032 jf.
tabel 1 

3. at der gives en anlægsbevilling på 74.000 kr. til ”Sikring af gode rammer om arbejdet for medarbejderne på
Lykkevalg” i 2026 under Sundheds- og Ældreudvalget jf. tabel 1.

4. at rådighedsbeløb på 74.000 kr. vedr. ”Sikring af gode rammer om arbejdet for medarbejderne på Lykkevalg”
frigives til Sundheds- og Ældreudvalget i 2025 jf. tabel 1.

5. at der gives en anlægsbevilling til ”Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i hjemmeplejen Årslev” jf. tabel 2. 
6. at anlægget finansieres ved en omplacering på 0,415 mio. kr. fra anlægget "Sikring af gode rammer om arbejdet for

medarbejderne på Lykkevalg" til anlægget ”Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i hjemmeplejen Årslev” og
frigives til Sundheds- og Ældreudvalget i 2025 jf. tabel 2.

7. at restbeløbet på 0,967 mio. kr. i 2025 vedr. ”Sikring af gode rammer om arbejdet for medarbejderne på
Lykkevalg”, tilgår kassen jf. tabel 2.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, den 26. november 2025, punkt 123:

Afbud fra Vibeke Schaffalitzky de Muckadell (C).
Indstillingspunkterne 1 – 7 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2025 blev der afsat 2,016 mio. kr. til projektet “Sikring af gode rammer om arbejdet for
medarbejderne på Plejehjemmet Lykkevalg” (bilag 1). Af aftaleteksten fremgår, at Sundheds- og Ældreudvalget kan finde
en løsning på pladsproblemer for personalet på Lykkevalg.

Plejehjemmet Lykkevalg er opført i en periode, hvor kravene til arbejdsmiljø, dokumentation og databeskyttelse var
anderledes end i dag. Medarbejderne har derfor begrænset mulighed for at udføre dokumentation i egne lokaler og
anvender delvist beboerarealer til administrative opgaver.

Køkkenet mangler ligeledes egnede opbevaringsforhold og har placeret køle- og depotvarer i gangarealer, som er en del af
beboernes lejemål.

Forslag til løsning

Forvaltningen foreslår, at Faaborg-Midtfyn Kommune lejer lejlighed nr. 27, som ligger i direkte tilknytning til
personalefaciliteterne på Plejehjemmet Lykkevalg (bilag 2).

Lejligheden indrettes som kontor og personalefaciliteter, og lejlighedens eksisterende toilet overtages som personaletoilet.

Det nuværende personaletoilet i tilknytning til køkkenet omdannes i stedet til depot og kølerum, så køkkenets varer
fremover kan opbevares i et særskilt depot.



Lejligheden er den eneste i dette område og vurderes uhensigtsmæssig som beboerbolig, men velegnet til personalebrug.
Løsningen reducerer plejeboligkapaciteten med én bolig, men forvaltningen vurderer, at dette ikke har betydning for
ventelisten, da efterspørgslen på Lykkevalg aktuelt er lav. Forvaltningen bemærker, at lejlighed nr. 27 i forvejen står tom
på Lykkevalg.

Siden budgetaftalen er der gennemført en teknisk og økonomisk gennemgang af de bygningsmæssige muligheder. På den
baggrund vurderer forvaltningen, at den foreslåede løsning er mere økonomisk og driftsmæssigt hensigtsmæssig end den
tidligere planlagte ombygning.

Økonomi

Den samlede anlægsbevilling i Budget 2025 udgør 2,016 mio. kr. Forvaltningen vurderer, at de samlede udgifter for leje,
indretning og ombygning i perioden 2026–2032 vil udgøre ca. 0,634 mio. kr. De 74.000 kr. skal anvendes til at
etablere kontorfaciliteter til personalet på Lykkevalg. De resterende midler 80.000 kr. skal anvendes til husleje af
kontorfaciliteterne i perioden 2026 til 2032.

Der forventes således et restbeløb på 1,382 mio. kr., hvoraf der søges om en budgetneutral tillægsbevilling på 0,415 mio.
kr. til anlægget vedr. ”Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i hjemmeplejen Årslev” (bilag 3). Midlerne skal
anvendes til etablering af ladestandere til hjemmeplejens biler. Der vil således være 0,967 mio. kr. i udisponeret midler,
som foreslås at tilgå kassen, såfremt sagen godkendes.

Senest i 2032 skal der i forbindelse forhandlingerne om budget 2033 tages stilling til, hvorvidt løsningen skal fastholdes,
og i så fald hvordan finansieringen af 80.000 kr. årligt skal håndteres

Den samlede økonomi for projektet på Plejehjemmet Lykkevalg fremgår af tabel 1. Af tabel 2 fremgår omplacering af
midler fra projektet til anlægget ”Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i hjemmeplejen Årslev”.

 

Tabel 1: Frigivelse af midler til etablering af kontor, personalefaciliteter samt husleje for
perioden 2026 til 2032. 

Udvalg Bevilling (nr &
navn)

2025* 2026*
2027 2028

Varigt
(Ja/Nej)

SÆU  

Anlæg 2025_145

Sikring af gode rammer
om arbejdet for
medarbejderne på
Lykkevalg**

 

-634  

  

 

SÆU

Anlæg 2025_145

Sikring af gode rammer
om arbejdet for
medarbejderne på
Lykkevalg** (Frigivelse
til etablering af kontor)

 74   Nej

SÆU  

03 - Ældreområdet
(Husleje)

 80
80 80

Til og med
2032

Kasse  634 -154 -80 -80 Til og med
2032



Total
 

0 0    

*i 1000. kr. og i 2025-pl

**ASUÆ2500106

Tabel 2: Tilgang til kassen, samt omplacering af midler mellem anlæg

Udvalg Bevilling (nr & navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

SÆU Anlæg 2025_145

Sikring af gode rammer om arbejdet for
medarbejderne på Lykkevalg**

-1.382
 Nej

SÆU Anlæg 2025_67

Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i
hjemmeplejen Årslev***

415
 Nej

Kasse  967  Nej

Total
 0 0  

*i 1000. kr. og i 2025-pl

**ASUÆ2500106 (anlægs nr.)

***ASUÆ2500406 (anlægs nr.)

 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Budgetforslag - 2025_145 Sikring af gode rammer om arbejdet for medarbejderne på Plejehjemmet Lykkevalg

Bilag 2 - Placering af lejlighed nr. 27 på Plejehjemmet Lykkevalg

Bilag 3 - Budgetforslag 2025_67 Imødekommelse af arbejdsmiljøproblemer i hjemmeplejen Årslev



Punkt 398: Godkendelse af reviderede vedtægter for Musikskolen

20.07.01-P24-1-25

Resumé

Musikskolen har revideret sine vedtægter pr. 1. januar 2026. I henhold til vedtægterne skal disse forelægges
kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende:

1. De reviderede vedtægter for Faaborg-Midtfyn Musikskole med virkning fra 1. januar 2026. 

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, den 26. november 2025, punkt 131:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal godkende de reviderede vedtægter for Faaborg-Midtfyn Musikskole. De gældende vedtægter
blev senest godkendt i 2020, og musikskolens bestyrelse har nu foretaget en mindre ændring, som ønskes godkendt med
virkning fra 1. januar 2026.

Den foreslåede ændring vedrører § 5 om sammensætningen af musikskolens bestyrelse, hvor formuleringen:

”1 medlem udpeget af kommunalbestyrelsen” foreslås ændret til:

“1 ansat i kommunens Kultur- og fritidsforvaltning, som udpeges af fagchefen for By, Land og Kultur”.

Ændringen afspejler den praksis, der allerede har været gældende i en længere periode, hvor en medarbejder fra
kulturområdet i Kultur- og Fritidsforvaltningen har varetaget rollen som kommunens repræsentant i bestyrelsen.
Ændringen vurderes at være hensigtsmæssig for at styrke samarbejdet med kulturafdelingen og dennes aktiviteter og i tråd
med den administrative organisering.

Det bemærkes, at teamlederen for Kultur aktuelt har plads i musikskolens bestyrelse som repræsentant for Faaborg-
Midtfyn Kommune.

De reviderede vedtægter vil, som hidtil, blive fremsendt til Statens Kunstfond til orientering, da godkendte vedtægter er
en forudsætning for at opnå delvis refusion af driftsudgifter til musikskolen.

Forslag til Faaborg-Midtfyn Musikskoles vedtægter pr. 1. januar 2026 er vedlagt - jf. bilag 1.

Desuden er de gældende vedtægter fra d. 1. januar 2020 vedlagt - jf. bilag 2.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Forslag til vedtægter for Faaborg-Midtfyn Musikskole 1.1.2026

Bilag 2 Vedtægter for Faaborg-Midtfyn Musikskole pr. 1.1.2020



Punkt 399: Espe Skydebane - aflysning af projekt

04.04.00-P20-2-19

Resumé

Der har været afsat 3 mio. kr. til at udvikle et skydebaneprojektet i Espe hallen, men projektejerne i Espe hallen og
Krarup-Espe skytteforening har set sig nødsaget til at aflyse projektet grundet manglende ekstern finansiering. Det skal
godkendes at midlerne lægges i kassen.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at

1. tage orientering om, at Espe hallen har nedlagt projektet grundet manglende ekstern finansiering, til efterretning
2. godkender at støttebeløbet på 3 mio. kr. lægges i kassen jf. tabel 1

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, den 26. november 2025, punkt 133:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

I 2013-14 gennemførte forvaltningen en proces sammen med kommunens skytteforeninger og skydebaner om at optimere
på driften og om muligt samle sig på færre skydebaner - såvel indendørs som udendørs baner. Baggrunden var bl.a. at
Faaborg-Midtfyn på det tidspunkt var en af de kommuner med flest skydebaner, samt at skydebanernes fysiske tilstand
flere steder var mangelfuld og at medlemstallet var faldende. Processen medførte mange gode samtaler og gennemgange
af anlæg på tværs af foreninger og baner. Udløbet blev bl.a. at samle flere skytteforeninger på lidt færre indendørs baner.
Bl.a. Telemarken skydebaner i Faaborg og skydebanerne i Allested-Vejle Fritidscenter. Samtidig valgte man at fokusere på
udvikling af et nyt skyttecenter på Midtfyn for at samle foreningerne her i mere moderne og handicapvenlige faciliteter i
Espe hallen. 

Det var grundstenen til Espe skyttecenter, som Espe hallen og Krarup-Espe skytteforening nu har besluttet at aflyse pga.
manglende eksterne finansiering. Kommunens 3 mio. kr. blev afsat i budget 2018, og siden har der været forsøgt at
arbejde med både større og mindre projekter for at realisere et skydebaneprojekt i hallen. Den seneste projektgruppe har
arbejdet seriøst og har været meget langt i arbejdet, men til sidst svært ved at samle de nødvendige midler til projektet,
som bl.a. er støttet af Skydebaneforeningen Danmark. 

Krarup-Espe skytter og Espe hallen har forespurgt om at kunne beholde midlerne til en mindre og realiserbar bygning til
anden type skydning (fx laserskydning) eller til en omfattende renovering og modernisering af de eksisterende skydebaner
i Espe hallen. 

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedtog følgende på sit møde den 11. december 2024, punkt 151:  

Godkender at bevillingen på 3 mio. kr. fastholdes med bemærkning om, at finansieringen til projektet (etablering af
skydebanen) skal være på plads ved udgangen af 2. kvartal og myndighedstilladelserne skal være på plads ved udgangen
af 3. kvartal. 

Godkender at de 3 mio. kr. bortfalder, såfremt projektet (etablering af skydebanen) ikke er fuldt finansieret ved udgangen
af 2. kvartal

Godkender at Espe hallen ikke tildeles ekstra tilskud til etablering af skydebanen

Økonomi
Tabel 1: Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)



  

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Anlægsbevilling til
Skydebaner ved Espe
Hallen*

-3.000 0 Nej

Kassetilførsel  3.000 0 Nej

Total
 

0 0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

*AKLU1800306 Skydebaner ved Espe Hallen (318061)

Ved budgetaftalen 2018 blev der afsat 3 mio. kr. i anlægsmidler til skydebaner ved Espe Hallen. 

 

Hvis indstillingspunkt 2 godkendes, vil de 3 mio. kr. blive tilført kassen og anlægget lukkes. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 400: Lejeaftale om brug af faciliteter på Faaborg Gymnasium

54.00.00-A00-1-19

Resumé

Der er udarbejdet en lejeaftale mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Faaborg Gymnasium i forbindelse med Campus10,
som er Øhavsskolens 10. klassetilbud, der er beliggende på gymnasiet. Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om de vil
godkende aftalen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender lejeaftalen med Faaborg Gymnasium.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 132:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Som led i etableringen af Campus Faaborg i 2021 har parterne aftalt at henlægge en række aktiviteter til Faaborg
Gymnasiums lokaler og faciliteter herunder Campus10. Dette 10. klassetilbud, som er organiseret under Øhavsskolen,
flyttede i 2021 placering fra afd. svanen til Faaborg Gymnasium. 

Med aftalen stilles følgende til rådighed:

To undervisningslokaler til 10. klasse
Tre forberedelses-kontorpladser til undervisere i 10. klasse
Adgang til internet, IT-support amt oprettelse i administrative systemer
Tre flyver kontorpladser til UU, SSP m.fl.
Gratis booking af gymnasiets mødelokaler
Et lokale til Ungdomsskolen, inkl. brug af café og loungeområde i dele af biblioteksområdet
Et materiale-lokale som deles mellem Ungdomsskolen og 10. klasse
Brug af fysiklokale til 10. klasses undervisning
Gratis kaffe og te til alle kommunale medarbejdere
Gratis print/kopiering til alle kommunale medarbejdere
Kantinebrug, rengøring mv. 

Aftalen, som fremgår af bilag 1, genforhandles hvert år, og derfor skrives kun økonomi for den periode, hvor denne aftale
er gældende. Når der kun lejes for 1 år, skal der ikke deponeres et beløb til det, som der ellers skal, når kommunen lejer
lokaler. Da lejeaftalen tidligere er betalt af midler tilknyttet Campus Faaborg samarbejdet, har den ikke tidligere været til
politisk godkendelse. Da midlerne er udløbet skal det nu godkendes politisk. 

Aftalen skal godkendes af kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr. &
navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

Opvækst- og
Læringsudvalget

Midler til leje 0 145 Nej 

Total
 

0 145
 



*i 1000. kr. og i 2025-pl

 

 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Samarbejdsaftale Faaborg-Midtfyn Kommune og Faaborg Gymnasium



Punkt 401: Grøn Trepart - Principvedtagelse af omlægningsplan for Det
Sydfynske Øhav

01.00.00-P15-1-24

Resumé

I juni 2024 indgik regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening og en række øvrige
organisationer den såkaldte ”Grønne Trepartsaftale”, der skal forbedre havmiljøet, sikre mere natur og omstille landbruget
til en mere klimavenlig produktion. Jævnfør senere rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL i december
2024 skal kommunalbestyrelsen senest i december 2025 principvedtage en omlægningsplanen for Det Sydfynske Øhav

Den Lokale Trepart for Det Sydfynske Øhav har nu opnået enighed om en omlægningsplan for landbruget i oplandet til
Det Sydfynske Øhav. Omlægningsplanen fremlægges til principvedtagelse i kommunalbestyrelsen med henblik på at de
enkelte projekter kan igangsættes. De øvrige kommunalbestyrelser i oplandet behandler ligeledes omlægningsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender

1. at det principvedtages at der arbejdes videre med  projekterne i omlægningsplanen for Det Sydfynske Øhav
2. at der fremlægges status for kommunalbestyrelsen en gang årligt

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 191:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af den lokale trepart Det Sydfynske Øhav, hvor Svendborg Kommune har
formandskabet. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den enkelte
treparts geografiske område. I 2025 har de lokale grønne treparter ansvar for at udarbejde en omlægningsplan for, hvilke
landbrugsarealer der kan omlægges til bl.a. vådområder, skov og braklægning for at reducere kvælstofudledningen til
havet. Senest i december 2025 skal kommunalbestyrelserne principvedtage omlægningsplanerne.

Den lokale trepart for Det Sydfynske Øhav og Faaborg-Midtfyn Kommune er forpligtet til løbende at opdatere
omlægningsplanen, således, at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene i omlægningsplanen og dermed
de nationalt fastlagte mål for god økologisk tilstand i Det Sydfynske Øhav. 

Kommunalbestyrelsen skal tilslutte sig, at Faaborg-Midtfyn Kommune og Den Lokale Trepart for Det Sydfynske Øhav
arbejder videre med de projekter, der foreligger på nuværende tidspunkt. Principvedtagelsen er ikke bindende for de
enkelte projekter, men er en tilkendegivelse fra kommunen om, at der arbejdes videre med at konkretisere projekterne i de
udpegede områder i dialog med lodsejerne.

 

Omlægningsplanen

Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet natur og
hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder,
vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.



Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitseprojekter til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. IT-platformen MARS indeholder det
samlede overblik over projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt
omlægningsplanernes bidrag til mere natur.

På baggrund af omlægningsplanen vil Faaborg-Midtfyn Kommune gå dialog med de relevante lodsejere mhp.
konkretisering og realisering af projekterne. Staten har afsat en pulje på 43. mia. kr. til værditabskompensation til de
berørte lodsejere, og det er kommunerne, der skal løfte arbejdet med at forberede og igangsætte størstedelen af
projekterne.

Vedlagt er et kort, der viser projekterne i omlægningsplanen, bilag med aftaletekst for Trepart Det Sydfynske Øhav, så vel
som den generede rapporten fra Mars med de projekter der udgør omlægningsplanen. 

 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen

Omlægningsplanen for Trepart Det Sydfynske Øhav indeholder i alt 488 projekter (heraf 481 skitseprojekter), som
tilsammen bidrager med en kvælstofreduktion på 276 tons, og med målopfyldelse i de enkelte deloplande. Heraf er der 
44 projekter (heraf 44 skitseprojekter) i Faaborg-Midtfyn Kommune. Planen rummer både små arealeffektive
kvælstofprojekter (fast-track og ansøgte minivådområder) samt større vådområder.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der samtidigt indgået tilsagn til forundersøgelse af 0 projekter og tilsagn til etablering af
0 projekt.

 

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen

Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Faaborg-Midtfyn har udpeget 34 ha lavbundsarealer ud af et samlet potentiale i den lokale
trepart på 1202 ha. Den lokale trepart Det Sydfynske Øhav har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal foreslået,
at der medtages 1022 ha i omlægningsplanen,

 

Naturpotentialer i omlægningsplanen

I omlægningsplanen i Faaborg-Midtfyn Kommune indgår en række områder, der medtaget som potentialeområder for
beskyttet og strengt beskyttet natur såvel som store sammenhængende naturområder. Desuden peger omlægningsplanen
på potentialet for et stort sammenhængende naturområde, Den Sydfynske Højderyg.  

 

Lodsejerinvolvering

Kommunen har den 1. april og igen den 30. september holdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart.
Det var til mødet muligt at stille spørgsmål og bidrage med forslag til potentielle projekter. Der var god tilslutning til
begge møder med henholdsvis godt 200 og 300 deltagere, fremmødt med positiv interesse for sagen. Kommunen har også
22. august udsendt et brev via E-Boks til alle lodsejere med arealer over 5 ha med yderligere information om den grønne
trepart, kontaktinformationer mm. Administrationen har modtaget enkelte projektforslag, som er indarbejdet i
omlægningsplanen. Efterhånden som yderligere projektforslag modtages fra lodsejere vil de blive indarbejdet i
omlægningsplanen.  

 

Videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publiceres omlægningsplanen
i MARS, så omlægningsplanens statusmodul, indeholdende igangværende projekter, bliver offentligt tilgængelig. 

På kommunens hjemmeside vil lodsejere kunne se hvilke projekter der samlet set er omfattet af omlægningsplanen. Det
vil være en digital kort-løsning og på kortet vil der ligeledes være info om hvorvidt et projekt ligger i planlægningsfase,



forundersøgelsesfase eller realiseringsfase. Når projekterne kommer over i forundersøgelsesfasen, vil der ligeledes være
en underside på hjemmesiden med en kort beskrivelse af projektet.

Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med lodsejerne
med at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og
tilpasning af kommuneplanen i forhold til lavbundsarealer og vådområder om nødvendigt. 

Efter vedtagelse af omlægningsplanen, igangsættes fysiske implementering af de mange projekter. 

 

Retsligt grundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.

 

Økonomi

Ingen.

Der er tale om en overordnet omlægningsplan. De enkelte projekter som kommunen har ansvar for at udføre vil løbende
blive fremlagt i særskilte sager efterhånden som der er lodsejeropbakning til dem. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Omlægningsplan Det Sydfynske Øhav i rapport

Bilag 2. Omlægningsplan Det Sydfynske Øhav på kort

Bilag 3. Verificering af omlægningsplan_Det Sydfynske Øhav

Bilag 4. Aftaletekst-om-omlaegningspan-for-lokal-trepart-det-sydfynske-oehav-10092025



Punkt 402: Grøn Trepart - Principvedtagelse af omlægningsplan for Odense
Fjord

01.00.00-P15-1-24

Resumé

I juni 2024 indgik regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening og en række øvrige
organisationer den såkaldte ”Grønne Trepartsaftale”, der skal forbedre havmiljøet, sikre mere natur og omstille landbruget
til en mere klimavenlig produktion. Jævnfør senere rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL i december
2024 skal kommunalbestyrelsen senest i december 2025 principvedtage en omlægningsplanen for Odense Fjord.

Den Lokale Trepart for Odense Fjord har nu opnået enighed om en omlægningsplan for landbruget i oplandet til Odense
Fjord. Omlægningsplanen fremlægges til principvedtagelse i kommunalbestyrelsen med henblik på at de enkelte projekter
kan igangsættes. De øvrige kommunalbestyrelser i oplandet behandler ligeledes omlægningsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender

1. at det principvedtages at der arbejdes videre med projekterne i omlægningsplanen for Odense Fjord
2. at der fremlægges status for kommunalbestyrelsen en gang årligt

 

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 192:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af den lokale trepart Odense Fjord, hvor Odense Kommune har formandskabet.
Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den enkelte treparts
geografiske område. I 2025 har de lokale grønne treparter ansvar for at udarbejde en omlægningsplan for, hvilke
landbrugsarealer der kan omlægges til bl.a. vådområder, skov og braklægning for at reducere kvælstofudledningen til
havet. Senest i december 2025 skal kommunalbestyrelserne principvedtage omlægningsplanerne.

Den lokale trepart for Odense Fjord og Faaborg-Midtfyn Kommune er forpligtet til løbende at opdatere
omlægningsplanen, således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene i omlægningsplanen og dermed
de nationalt fastlagte mål for god økologisk tilstand i Odense Fjord. 

Kommunalbestyrelsen skal tilslutte sig, at Faaborg-Midtfyn Kommune og Den Lokale Trepart for Odense Fjord arbejder
videre med de projekter, der foreligger på nuværende tidspunkt. Principvedtagelsen er ikke bindende for de enkelte
projekter, men er en tilkendegivelse fra kommunen om, at der arbejdes videre med at konkretisere projekterne i de
udpegede områder i dialog med lodsejerne.

 

Omlægningsplanen

Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet natur og
hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder,
vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.



Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitseprojekter til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. IT-platformen MARS indeholder det
samlede overblik over projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt
omlægningsplanernes bidrag til mere natur.

På baggrund af omlægningsplanen vil Faaborg-Midtfyn Kommune gå dialog med de relevante lodsejere mhp.
konkretisering og realisering af projekterne. Staten har afsat en pulje på 43. mia. kr. til værditabskompensation til de
berørte lodsejere, og det er kommunerne, der skal løfte arbejdet med at forberede og igangsætte størstedelen af
projekterne.

Vedlagt er et kort, der viser projekterne i omlægningsplanen, bilag med aftaletekst for Trepart Odense Fjord, så vel som
den generede rapporten fra Mars med de projekter der udgør omlægningsplanen. 

 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen

Omlægningsplanen for Trepart Odense Fjord indeholder i alt 610 projekter (heraf 544 skitseprojekter), som tilsammen
bidrager med en kvælstofreduktion på 1080 tons, og med målopfyldelse i de enkelte deloplande. Heraf er der  96 projekter
(heraf 91 skitseprojekter) i Faaborg-Midtfyn Kommune. Planen rummer både små arealeffektive kvælstofprojekter (fast-
track og ansøgte minivådområder) samt større vådområder.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der samtidigt indgået tilsagn til forundersøgelse af 4 projekter og tilsagn til etablering af
1 projekt.

 

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen

Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Faaborg-Midtfyn har udpeget 1154 ha lavbundsarealer ud af et samlet potentiale i den lokale
trepart på 5648 ha. Den lokale trepart Odense Fjord har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal foreslået, at der
medtages 3813 ha i omlægningsplanen,

 

Naturpotentialer i omlægningsplanen

I omlægningsplanen i Faaborg-Midtfyn Kommune indgår en række områder, der medtaget som potentialeområder for
beskyttet og strengt beskyttet natur såvel som store sammenhængende naturområder. Desuden peger omlægningsplanen
på potentialet for et stort sammenhængende naturområde, Den Sydfynske Højderyg.  

 

Lodsejerinvolvering

Kommunen har den 1. april og igen den 30. september holdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart.
Det var til mødet muligt at stille spørgsmål og bidrage med forslag til potentielle projekter. Der var god tilslutning til
begge møder med henholdsvis godt 200 og 300 deltagere, fremmødt med positiv interesse for sagen. Kommunen har også
22. august udsendt et brev via E-Boks til alle lodsejere med arealer over 5 ha med yderligere information om den grønne
trepart, kontaktinformationer mm. Administrationen har modtaget enkelte projektforslag, som er indarbejdet i
omlægningsplanen. Efterhånden som yderligere projektforslag modtages fra lodsejere vil de blive indarbejdet i
omlægningsplanen.  

 

Videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publiceres omlægningsplanen
i MARS, så omlægningsplanens statusmodul, indeholdende igangværende projekter, bliver offentligt tilgængelig. 

På kommunens hjemmeside vil lodsejere kunne se hvilke projekter der samlet set er omfattet af omlægningsplanen. Det
vil være en digital kort-løsning og på kortet vil der ligeledes være info om hvorvidt et projekt ligger i planlægningsfase,



forundersøgelsesfase eller realiseringsfase. Når projekterne kommer over i forundersøgelsesfasen, vil der ligeledes være
en underside på hjemmesiden med en kort beskrivelse af projektet.

Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med lodsejerne
med at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og
tilpasning af kommuneplanen i forhold til lavbundsarealer og vådområder om nødvendigt. 

Efter vedtagelse af omlægningsplanen, igangsættes fysiske implementering af de mange projekter. 

 

Retsligt grundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.

 

Økonomi

Ingen.

Der er tale om en overordnet omlægningsplan. De enkelte projekter som kommunen har ansvar for at udføre vil løbende
blive fremlagt i særskilte sager efterhånden som der er lodsejeropbakning til dem. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Omlægningsplan Odense Fjord i rapport

Bilag 2. Omlægningsplan Odense Fjord på Kort

Bilag 3. Verificering af omlægningsplan_Odense Fjord

Bilag 4. Aftale om omlægningsplan for LTP Odense Fjord - underskrevet



Punkt 403: Grøn Trepart - Principvedtagelse af omlægningsplan for
Lillebælt-Fyn

01.00.00-P15-1-24

Resumé

I juni 2024 indgik regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening og en række øvrige
organisationer den såkaldte ”Grønne Trepartsaftale”, der skal forbedre havmiljøet, sikre mere natur og omstille landbruget
til en mere klimavenlig produktion. Jævnfør senere rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL i december
2024 skal kommunalbestyrelsen senest i december 2025 principvedtage en omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn.

Den Lokale Trepart for Lillebælt-Fyn har nu opnået enighed om en omlægningsplan for landbruget i oplandet til
Lillebælt-Fyn. Omlægningsplanen fremlægges til principvedtagelse i kommunalbestyrelsen med henblik på at de enkelte
projekter kan igangsættes. De øvrige kommunalbestyrelser i oplandet behandler ligeledes omlægningsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender

1. at det principvedtages at der arbejdes videre med  projekterne i omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn
2. at der fremlægges status for kommunalbestyrelsen en gang årligt

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 194:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af den lokale trepart Lillebælt-Fyn, hvor Assens Kommune har formandskabet.
Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den enkelte treparts
geografiske område. I 2025 har de lokale grønne treparter ansvar for at udarbejde en omlægningsplan for, hvilke
landbrugsarealer der kan omlægges til bl.a. vådområder, skov og braklægning for at reducere kvælstofudledningen til
havet. Senest i december 2025 skal kommunalbestyrelserne principvedtage omlægningsplanerne.

Den lokale trepart for Lillebælt-Fyn og Faaborg-Midtfyn Kommune er forpligtet til løbende at opdatere
omlægningsplanen, således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene i omlægningsplanen og dermed
de nationalt fastlagte mål for god økologisk tilstand i Lillebælt. 

Kommunalbestyrelsen skal tilslutte sig, at Faaborg-Midtfyn Kommune og Den Lokale Trepart for Lillebælt-Fyn arbejder
videre med de projekter, der foreligger på nuværende tidspunkt. Principvedtagelsen er ikke bindende for de enkelte
projekter, men er en tilkendegivelse fra kommunen om, at der arbejdes videre med at konkretisere projekterne i de
udpegede områder i dialog med lodsejerne.

 

Omlægningsplanen

Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet natur og
hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder,
vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitseprojekter til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. IT-platformen MARS indeholder det



samlede overblik over projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt
omlægningsplanernes bidrag til mere natur.

På baggrund af omlægningsplanen vil Faaborg-Midtfyn Kommune gå dialog med de relevante lodsejere mhp.
konkretisering og realisering af projekterne. Staten har afsat en pulje på 43. mia. kr. til værditabskompensation til de
berørte lodsejere, og det er kommunerne, der skal løfte arbejdet med at forberede og igangsætte størstedelen af
projekterne.

Vedlagt er et kort, der viser projekterne i omlægningsplanen, bilag med aftaletekst for Trepart Lillebælt-Fyn, så vel som
den generede rapporten fra Mars med de projekter der udgør omlægningsplanen. 

 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen

Omlægningsplanen for Trepart Lillebælt-Fyn indeholder i alt 550 projekter (heraf 511 skitseprojekter), som tilsammen
bidrager med en kvælstofreduktion på 303 tons, og med målopfyldelse i de enkelte deloplande. Heraf er der 23 projekter
(heraf 23 skitseprojekter) i Faaborg-Midtfyn Kommune. Planen rummer både små arealeffektive kvælstofprojekter (fast-
track og ansøgte minivådområder) samt større vådområder.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der samtidigt indgået tilsagn til forundersøgelse af 0 projekter og tilsagn til etablering af
0 projekt.

 

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen

Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Faaborg-Midtfyn har udpeget 163 ha lavbundsarealer ud af et samlet potentiale i den lokale
trepart på 3093 ha. Den lokale trepart Lillebælt-Fyn har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal foreslået, at der
medtages 1944 ha i omlægningsplanen,

 

Naturpotentialer i omlægningsplanen

I omlægningsplanen i Faaborg-Midtfyn Kommune indgår en række områder, der medtaget som potentialeområder for
beskyttet og strengt beskyttet natur såvel som store sammenhængende naturområder. Desuden peger omlægningsplanen
på potentialet for et stort sammenhængende naturområde, Den Sydfynske Højderyg.  

 

Lodsejerinvolvering

Kommunen har den 1. april og igen den 30. september holdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart.
Det var til mødet muligt at stille spørgsmål og bidrage med forslag til potentielle projekter. Der var god tilslutning til
begge møder med henholdsvis godt 200 og 300 deltagere, fremmødt med positiv interesse for sagen. Kommunen har også
22. august udsendt et brev via E-Boks til alle lodsejere med arealer over 5 ha med yderligere information om den grønne
trepart, kontaktinformationer mm. Administrationen har modtaget enkelte projektforslag, som er indarbejdet i
omlægningsplanen. Efterhånden som yderligere projektforslag modtages fra lodsejere vil de blive indarbejdet i
omlægningsplanen.  

 

Videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publiceres omlægningsplanen
i MARS, så omlægningsplanens statusmodul, indeholdende igangværende projekter, bliver offentligt tilgængelig. 

På kommunens hjemmeside vil lodsejere kunne se hvilke projekter der samlet set er omfattet af omlægningsplanen. Det
vil være en digital kort-løsning og på kortet vil der ligeledes være info om hvorvidt et projekt ligger i planlægningsfase,
forundersøgelsesfase eller realiseringsfase. Når projekterne kommer over i forundersøgelsesfasen, vil der ligeledes være
en underside på hjemmesiden med en kort beskrivelse af projektet.



Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med lodsejerne
med at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og
tilpasning af kommuneplanen i forhold til lavbundsarealer og vådområder om nødvendigt. 

Efter vedtagelse af omlægningsplanen, igangsættes fysiske implementering af de mange projekter. 

 

Retsligt grundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                         
           

Økonomi

Ingen.

Der er tale om en overordnet omlægningsplan. De enkelte projekter som kommunen har ansvar for at udføre vil løbende
blive fremlagt i særskilte sager efterhånden som der er lodsejeropbakning til dem. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Omlægningsplan Lillebælt-Fyn i rapport

Bilag 2. Omlægningsplan Lillebælt-Fyn på kort

Bilag 3. Verificering af omlægningsplan_Lillebælt Fyn

Bilag 4. Aftale om omlægningsplan 2025 - Lillebælt Fyn_underskrevet



Punkt 404: Grøn Trepart - Principvedtagelse af omlægningsplan for
Storebælt

01.00.00-P15-1-24

Resumé

I juni 2024 indgik regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening og en række øvrige
organisationer den såkaldte ”Grønne Trepartsaftale”, der skal forbedre havmiljøet, sikre mere natur og omstille landbruget
til en mere klimavenlig produktion. Jævnfør senere rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL i december
2024 skal kommunalbestyrelsen senest i december 2025 principvedtage en omlægningsplanen for Storebælt.

Den Lokale Trepart for Storebælt har nu opnået enighed om en omlægningsplan for landbruget i oplandet til Storebælt
Omlægningsplanen fremlægges til principvedtagelse i kommunalbestyrelsen med henblik på at de enkelte projekter kan
igangsættes. De øvrige kommunalbestyrelser i oplandet behandler ligeledes omlægningsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender

1. at det principvedtages at der arbejdes videre med  projekterne i omlægningsplanen for Storebælt
2. at der fremlægges status for kommunalbestyrelsen en gang årligt

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 193:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af den lokale trepart Storebælt, hvor Kerteminde Kommune har formandskabet.
Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den enkelte treparts
geografiske område. I 2025 har de lokale grønne treparter ansvar for at udarbejde en omlægningsplan for, hvilke
landbrugsarealer der kan omlægges til bl.a. vådområder, skov og braklægning for at reducere kvælstofudledningen til
havet. Senest i december 2025 skal kommunalbestyrelserne principvedtage omlægningsplanerne.

Den lokale trepart for Storebælt og Faaborg-Midtfyn Kommune er forpligtet til løbende at opdatere omlægningsplanen,
således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene i omlægningsplanen og dermed de nationalt fastlagte
mål for god økologisk tilstand i Storebælt. 

Kommunalbestyrelsen skal tilslutte sig, at Faaborg-Midtfyn Kommune og Den lokale trepart for Storebælt arbejder videre
med de projekter, der foreligger på nuværende tidspunkt. Principvedtagelsen er ikke bindende for de enkelte projekter,
men er en tilkendegivelse fra kommunen om, at der arbejdes videre med at konkretisere projekterne i de udpegede
områder i dialog med lodsejerne.

 

Omlægningsplanen

Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet natur og
hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder,
vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitseprojekter til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. IT-platformen MARS indeholder det



samlede overblik over projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt
omlægningsplanernes bidrag til mere natur.

På baggrund af omlægningsplanen vil Faaborg-Midtfyn Kommune gå dialog med de relevante lodsejere mhp.
konkretisering og realisering af projekterne. Staten har afsat en pulje på 43. mia. kr. til værditabskompensation til de
berørte lodsejere, og det er kommunerne, der skal løfte arbejdet med at forberede og igangsætte størstedelen af
projekterne.

Vedlagt er et kort, der viser projekterne i omlægningsplanen, bilag med aftaletekst for Trepart Storebælt, så vel som den
generede rapporten fra Mars med de projekter der udgør omlægningsplanen. 

 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen

Omlægningsplanen for Trepart Storebælt indeholder i alt 330 projekter (heraf 316 skitseprojekter), som tilsammen
bidrager med en kvælstofreduktion på 242 tons, og med målopfyldelse i de enkelte deloplande. Heraf er der  49 projekter
(heraf 49 skitseprojekter) i Faaborg-Midtfyn Kommune. Planen rummer både små arealeffektive kvælstofprojekter (fast-
track og ansøgte minivådområder) samt større vådområder.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der samtidigt indgået tilsagn til forundersøgelse af 0 projekter og tilsagn til etablering af
0 projekt.

 

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen

Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Faaborg-Midtfyn har udpeget 27 ha lavbundsarealer ud af et samlet potentiale i den lokale
trepart på 1168 ha. Den lokale trepart Storebælt har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal foreslået, at der
medtages 706 ha i omlægningsplanen,

 

Naturpotentialer i omlægningsplanen

I omlægningsplanen i Faaborg-Midtfyn Kommune indgår en række områder, der medtaget som potentialeområder for
beskyttet og strengt beskyttet natur såvel som store sammenhængende naturområder. Desuden peger omlægningsplanen
på potentialet for et stort sammenhængende naturområde, Den Sydfynske Højderyg.  

 

Lodsejerinvolvering

Kommunen har den 1. april og igen den 30. september holdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart.
Det var til mødet muligt at stille spørgsmål og bidrage med forslag til potentielle projekter. Der var god tilslutning til
begge møder med henholdsvis godt 200 og 300 deltagere, fremmødt med positiv interesse for sagen. Kommunen har også
22. august udsendt et brev via E-Boks til alle lodsejere med arealer over 5 ha med yderligere information om den grønne
trepart, kontaktinformationer mm. Administrationen har modtaget enkelte projektforslag, som er indarbejdet i
omlægningsplanen. Efterhånden som yderligere projektforslag modtages fra lodsejere vil de blive indarbejdet i
omlægningsplanen.  

 

Videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publiceres omlægningsplanen
i MARS, så omlægningsplanens statusmodul, indeholdende igangværende projekter, bliver offentligt tilgængelig. 

På kommunens hjemmeside vil lodsejere kunne se hvilke projekter der samlet set er omfattet af omlægningsplanen. Det
vil være en digital kort-løsning og på kortet vil der ligeledes være info om hvorvidt et projekt ligger i planlægningsfase,
forundersøgelsesfase eller realiseringsfase. Når projekterne kommer over i forundersøgelsesfasen, vil der ligeledes være
en underside på hjemmesiden med en kort beskrivelse af projektet.



Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Faaborg-Midtfyn Kommune i samarbejde med lodsejerne
med at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og
tilpasning af kommuneplanen i forhold til lavbundsarealer og vådområder om nødvendigt. 

Efter vedtagelse af omlægningsplanen, igangsættes fysiske implementering af de mange projekter. 

 

Retsligt grundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.

 

 

Økonomi

Ingen.

Der er tale om en overordnet omlægningsplan. De enkelte projekter som kommunen har ansvar for at udføre vil løbende
blive fremlagt i særskilte sager efterhånden som der er lodsejeropbakning til dem. 

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Omlægningsplan Storebælt i rapport

Bilag 2. Omlægningsplan Storebælt på Kort

Bilag 3. Verificering af omlægningsplan_Storebælt

Bilag 4. Aftale om omlægningsplan for LTP Storebælt underskrevet



Punkt 405: Forslag til Tillæg nr. 44 til Kommuneplan 2019 -
Højspændingsstation Nordskov

01.02.03-P16-7-24

Resumé

Forslag til Tillæg nr. 44 til Kommuneplan 2019 Højspændingsstation, Nordskov er udarbejdet med det formål at udlægge
et areal på 3,1 ha i landzone til Teknisk Anlæg. Området forbliver landzone. Formålet er at etablere en
højspændingsstationen, som skal udbygge og sikre kapaciteten for eltransmission i området for kommende projekter for
vedvarende energi (VE-projekter).

Der skal tages stilling til, om forslaget skal sendes i offentlig høring, om der skal afholdes borgermøde, samt om der skal
udarbejdes miljøvurdering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at:

1. godkende forslag til Tillæg nr. 44 til Kommuneplan 2019
2. forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger
3. der ikke afholdes borgermøde i høringsperioden
4. der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 186:

Indstillingspunkterne 1-4 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Det blev besluttet at igangsætte planlægningen for området på Teknik- og Miljøudvalgets møde d. 23. marts 2023 (punkt
64). 

Baggrunden for planlægningen er et ønske fra Energinet Eltransmission A/S om at etablere en højspændingsstation på ca.
3,1 ha ved Nordskov, nordvest for Ringe. Stationen etableres for at udbygge og sikre kapaciteten for eltransmission fra
VE-anlæg i det midt- og sydfynske område, herunder det allerede planlagte solcelleanlæg, Ringe Nord, som ligger lige
syd for lokalplanområdet. Projektet er i overensstemmelse med kommunalbestyrelsens mål om at sikre, at byggeri og
anlæg, tilpasses det omgivende landskab og byggeri. 

Planområdet for Lokalplan 2025-5 Højspændingsstation, Nordskov er ikke omfattet af kommuneplanrammerne, så det er
nødvendigt at udlægge en ny kommuneplanramme Nor.T.2, der muliggør tekniske anlæg i form af højspændingsstation på
terræn med dertilhørende bygninger, tekniske installationer, arealer til vandhåndtering og skærmende beplantning.
Rammeområdet for Nor.T.2 er 3,1 ha og ligger umiddelbart nord for solcelleanlæggets rammeområde, Nor.T.1, på 127 ha. 
Zonestatus forbliver landzone. 

Miljøscreening

Tillæg nr. 44 til Kommuneplan 2019 er screenet sammen med forslaget til Lokalplan 2025-5 i henhold til
miljøvurderingsloven. Det vurderes, at realiseringen af planernes muligheder ikke medfører væsentlige indvirkninger på
miljøet. De visuelle påvirkninger af landskabet vurderes at være af mindre betydning, da planområdet for
højspændingsstationen udgør et mindre område (3,1 ha) set i forhold til det kommende solcelleanlæg (Lokalplan 2021-10
Solcelleanlæg, Ringe Nord) på 127 ha, som planlægges umiddelbart syd for området. Der vil blive foretaget
foranstaltninger i form af et skærmende beplantningsbælte omkring hele stationen. Det anbefales derfor, at der ikke
udarbejdes en miljøvurdering af planerne.

Offentlighedens inddragelse

De omkringliggende naboer til planområdet blev den 12. juni 2024 orienteret om planerne for etablering af
højspændingsstationen med mulighed for i løbet af 14 dage at kommentere, indgive forslag og stille spørgsmål.



Der blev indsendt spørgsmål og bemærkninger fra 4 omkringliggende naboer.

Spørgsmålene drejer sig hovedsageligt om:

Øget tung trafik i anlægsfasen og et ønske om trafikforanstaltninger, der nedsætter hastigheden. Politiet er
myndighed ift. trafikregulering og skiltning.  
Kompensation som følge af gener eller værdiforringelse af ejendom. Ønsker om kompensation fra bygherre kan
først vurderes, når anlægget er etableret. 

Forvaltningen anbefaler, at forslaget til kommuneplantillægget sendes i 8 ugers offentlig høring sammen med forslag til
Lokalplan 2025-5. Forvaltningen anbefaler, at der ikke afholdes borgermøde i forbindelse med høringsperioden.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. FORSLAG_Tillæg nr. 44 - Højspændingsstation Nordskov

Høringssnotat_forhøring_Station Nordskov

Bilag 2. Miljøscreening_Lokalplan_2025-5_Højspændinggsstation_ Nordskov

Bilag 3. Visualiseringer



Punkt 406: Forslag til Lokalplan 2025-5 Højspændingsstation ved Nordskov

01.02.00-P16-1-23

Resumé

Forslag til Lokalplan 2025-5 Højspændingsstation ved Nordskov er udarbejdet med det formål at muliggøre etablering af
en ny 150 kV højspændingsstation nordvest for Ringe, nær Nordskov. 

Der skal tages stilling til, om forslaget skal sendes i offentlig høring, om der skal afholdes borgermøde, samt om der skal
udarbejdes miljøvurdering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at:

1. godkende forslag til Lokalplan 2025-5
2. forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger
3. der ikke afholdes borgermøde i høringsperioden
4. der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, den 27. november 2025, punkt 187:

Indstillingspunkterne 1-4 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

På Teknik- og Miljøudvalgets møde d. 23. marts 2023 (punkt 64) blev det besluttet at igangsætte planlægningen for en
højspændingsstation ved Nordskov. Planområdet er ikke rammelagt i Kommuneplan 2019, hvorfor der også er udarbejdet
et forslag til kommuneplantillæg nr. 44 Højspændingsstation, Nordskov. 

Baggrund og sammenhænge

Højspændingsstationen opføres på baggrund af et behov hos Energinet Transmission A/S for at understøtte den fortsatte
udbygning og styrkelse af transmissionsnettet i det midt- og sydfynske område. Højspændingsstationen er nødvendig for
at imødekomme fremtidige tilslutninger af vedvarende energiprojekter (VE-projekter), herunder det planlagte
solcelleanlæg, vedtaget med Lokalplan 2021-10 Solcelleanlæg Ringe Nord (Better Energy), som er planlagt til etablering
umiddelbart syd for højspændingsstationen. Grundet tidligere usikkerheder om solcelleanlæggets realisering har arbejdet
med lokalplanen været sat midlertidigt i bero i begyndelsen af 2024. De nødvendige garantier er nu stillet for at Energinet
kan påbegynde arbejdet med at planlægge højspændingsstationen og dermed sikre transmissionskapaciteten i området.
Højspændingsstationen er kapacitetsmæssigt dimensioneret til at kunne tilslutte yderligere to fremtidige VE-anlæg i
området. Den ene tilslutning er reserveret til solcelleanlæg ved Tøystrup Gods (Copenhagen Green Energy). Dvs. der er
endnu en tilslutning ledig for et kommende VE-anlæg i området.   

Planens formål

Lokalplanen har til formål at fastlægge rammerne for opførelse af en højspændingsstation med tilhørende bygninger,
tekniske installationer og master, som kan sikre tilstrækkelig el-transmissionskapacitet til kommende VE-anlæg i området.
Derudover er formålet at sikre, at der etableres adgangsveje, anlæg og foranstaltninger til vandhåndtering og et visuelt
skærmende beplantningsbælte omkring stationen. Slutteligt skal planen sikre, at anlægget placeres og udformes under
hensyntagen til landskabets karakter, som ifølge kommuneplanen er udpeget som et område med landskabelige værdier,
der skal vedligeholdes.

Offentlighedens inddragelse

De omkringliggende naboer til planområdet blev 12. juni 2024 orienteret om planerne for etablering af
højspændingsstationen med mulighed for i løbet af 14 dage at kommentere, indgive forslag og stille spørgsmål. 

Der blev indsendt spørgsmål og bemærkninger fra 4 omkringliggende naboer.



Spørgsmålene drejer sig hovedsageligt om:

Øget tung trafik i anlægsfasen og et ønske om trafikforanstaltninger, der nedsætter hastigheden. Politiet er
myndighed ift. trafikregulering og skiltning. 
Kompensation som følge af gener eller værdiforringelse af ejendom. Ønsker om kompensation fra bygherre
kan først vurderes, når anlægget er etableret. 

Forvaltningen anbefaler, at lokalplanforslaget sendes i 8 ugers offentlig høring sammen med forslag til Tillæg nr. 43 til
Kommuneplan 2019. Forvaltningen anbefaler, at der ikke afholdes borgermøde i forbindelse med høringsperioden.

Miljøscreening

Forslaget til Lokalplan 2025-5 er screenet sammen med Tillæg nr. 44 til Kommuneplan 2019 i henhold til
miljøvurderingsloven. Det vurderes, at realiseringen af planernes muligheder ikke medfører væsentlige indvirkninger på
miljøet. De visuelle påvirkninger af landskabet vurderes at være af mindre betydning, da planområdet for
højspændingsstationen udgør et mindre område (3,1 ha) set i forhold til det kommende solcelleanlæg (Lokalplan 2021-10
Solcelleanlæg, Ringe Nord) på 127 ha, som planlægges umiddelbart syd for området. Der vil blive foretaget
foranstaltninger i form af et skærmende beplantningsbælte omkring hele stationen. Det anbefales derfor, at der ikke
udarbejdes en miljøvurdering af planerne.

Beslutning

Afbud fra Hans Stavnsager (A).
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

FORSLAG Lokalplan 2025-5_Højspændingsstation, Nordskov

Høringssnotat_forhøring_Station Nordskov

Bilag 2. Miljøscreening_Lokalplan_2025-5_Højspændinggsstation_ Nordskov

Bilag 3. Visualiseringer



Punkt 407: Lukket

05.04.00-P20-4-24



Punkt 408: Lukket

82.02.00-G10-5-23
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